
  

 

 داد؟ در انتخابات بهائی چگونه باید رأی
  زادهآرش ابی

های سالیانه صورت گیریی جامعه با رأیکنندهی بهائی تعیین اعضای شوراهای محلی و ملی ادارهدرآمد: در جامعه
ده با تأمل زاکند. ابیهایی دارند که آنها را از سایر انتخابات دموکراتیک متمایز میویژگی گیرد، اما این انتخاباتمی

  ۱ پردازد.ها میی آنها، به بررسی این ویژگیی مشورت دربارهبر معیارهای رأی دادن و شیوه
  

  چکیده
ا در دادن ری چگونگی رأین بهائیان، دو برداشت نادرست رایج است: یکی اینکه شوقی افندی بحث دربارهدر میا

. های منتخبَین دانسته استدادن را ویژگیروزهای پیش از انتخابات بهائی منع کرده، و دیگر اینکه تنها معیار رأی
دادن را مورد بحث قرار دهند، اما در معیارهای رأی دهندگان بهائی بایدنظر شوقی افندی در واقع این است که رأی

) ۱دهندگان باید چهار معیار را در نظر بگیرند: (ها به فرد خاصی اشاره نکنند. علاوه بر این، به نظر او رأیاین بحث
) تغییر ۳) ترکیب جمعی شورای روحانی به عنوان یک کل (۲تک اعضای شورای روحانی ( های تکویژگی

  ) تغییرِ ترکیبِ جمعیِ شورای روحانی به مرور زمان. ۴رای روحانی به مرور زمان و (اعضای شو
 

ی بهائی در سطوح محلی و ملی، زیر های جامعهی روحانیت وجود ندارد، فعالیتاز آنجایی که در آیین بهائی طبقه
 ۲شوند.یق انتخابات برگزیده میعضو آنها هر سال از طر ۹گیرد که هر نظر شوراهای روحانی محلی یا ملی انجام می

کثر دیگر ادیان متمایز میدر حالی که فقدان طبقه سازد، فقدان نامزدها، احزاب، و ی روحانیت، آیین بهائی را از ا
نظام  —۳ها و هنجارهای مطرح شده در آثار شوقی افندی مطابقت داردکه فقدان آنها با ارزش —کارزارهای رقابتی 
کثر دیگر انتخابات دموکراتیک متمایز می انتخاباتی بهائی را کند. ممنوعیت وجود نامزدها، احزاب، و از ا

گر کارزارهای انتخاباتی از طریق قواعد نهادیِ رسمی و هنجارهای اجتماعی غیررسمی اعِمال می شود: ا
 دهند. نمیدهندگان بهائی احساس کنند فردی عامدانه سرگرم تبلیغ برای خود است معمولاً به او رأی رأی

                                                       
 ی زیر است:خوانید برگردان و بازنویسی مقالهآنچه می ١  
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کنون از اوی سیاسی تدریس میگیل اندیشهزاده در دانشگاه مکآرش ابی   اند.مقالات متعددی در همین حوزه منتشر شده کند و تا 
  
تر ی بهائی در سطحی پایینهای جامعهشوند و بر فعالیتدارند که سالانه انتخاب می دای هم وجودر بعضی از کشورها، شوراهای منطقه ۲ 

 کند که نهُ عضو آن هر پنج سال یک بارالعدل اعظم اداره میی بهائی را بیتجامعه المللی،کنند؛ در سطح بیناز سطح ملی نظارت می
   شوند.انتخاب می

کمیت عارزش ۳  و شرافت افراد، وحدت و همبستگی اشخاص، و عدالت و انصاف  بارتند از آزادی، برابری،های شاخص الگوی بهائی حا
کمه هایزاده). مبانی قانونی هیئتنهادها (نگاه کنید به ابی ما ا توان در آثار بهاءالله و عبدالبهاء یافت (نگاه کنید به شفر)،ی بهائی را میحا

کثر جزئیات نهادی به تدریج در دهه بهائیان آمریکا و کانادا با مشورت با شوقی افندی  توسط شورای روحانی ملی ۱۹۳۰و  ۱۹۲۰های ا
العدل اعظم در قانون اساسی بیت های شوراهای روحانی ملی ونامهلرِچ). امروزه قواعد نهادی در آیین -مشخص شد (نگاه کنید به برامسون

   العدل اعظم). و بیت ۱۹۷۶المللی بهائی ی بینشوند (نگاه کنید به جامعهتدوین می



  

 

کارزارهای انتخاباتی، برداشت نادرستی در جامعهشاید در نتیجه ی بهائی رواج دارد و بهائیان ی همین مخالفت با 
دادن، در روزهای پیش از انتخابات ی چگونگی رأیدهندگان بهائی را از بحث دربارهپندارند شوقی افندی رأیمی

ر دهندگان بهائی باید دفندی نظری درست برخلاف این برداشت دارد: رأیبهائی، منع کرده است. اما در واقع شوقی ا
گوید: "به های خود نباید به هیچ فرد خاصی اشاره کنند. او میمورد چگونگی رأی دادن بحث کنند، اما در بحث

ه خوبی یگر بنظر خواهد شد. احبّاء باید با یکدپیش از انتخابات باعث سوءتفاهم و اختلاف اشاره به اشخاصنظرم 
ی ملزومات و ، دربارهفرد خاصیبه هیچ بدون اشاره  و آزادانه معاشرت کنند وتبادل نظر کرده آشنا شوند، 
آوری رأی های اعضای شوراهای روحانی با یکدیگر بحث کنند. باید از اعِمال نفوذ بر دیگران و جمعشایستگی

کیدها از من است).۷۰۹ی ، شماره۳۱۶: ۱ج ، ۱۹۹۱خودداری کنیم." (بیت العدل اعظم، افراد برای    ؛ تأ
دادن در نظر ها"ی مطلوبی که باید در هنگام رأییا "ویژگیمعیارها بنابراین تمایز مهمی میان دو امر وجود دارد: 

  این معیارها در مورد "افراد خاصی" که ممکن است دارای آنها باشند.  کاربستداشت و 
این معیارها در مورد افراد خاص، مربوط  کاربستی ممنوعیت تبلیغات انتخاباتی به مورد دوم، یعنی بحث درباره

دهند، آن است که شود. هدف از این ممنوعیت، و این واقعیت که بهائیان در انتخابات رأی مخفی میمی
(در انتخابات محلی،  های بیرونی، رأی دهند.دهندگان بتوانند به هر که دوست دارند، آزادانه و فارغ از فشاررأی
دهندگان عبارتند از سال دارند؛ در انتخابات ملی، رأی ۲۱ی بهائیان محلی که بیش از دهندگان عبارتند از همهرأی

اند. چون کسی حق ندارد نامزد انتخابات سال کشور، انتخاب شده ۲۱ی بهائیان بالای نمایندگانی که توسط همه
کشوری. هر رأی ۲۱دها در عمل عبارتند از تمام بهائیانِ بالای شود، نامز نفر  ۹ای نام دهندهسال در سطح محلی یا 
کثریت آراء را به دست آورند، انتخاب می ۹نویسد؛ ی رأی میرا در برگه   .شوند)نفری که ا

اید گوید بهائیان بنه تنها میگیرد. شوقی افندی ی خود معیارها را در بر نمیاما ممنوعیت تبلیغات، بحث درباره
دهند با یکدیگر بحث کنند بلکه بسیاری از این معیارها ها"ی افرادی که به آنها رأی میی "ملزومات و ویژگیدرباره

های مطلوب فردی که به عضویت شورای روحانی انتخاب کند. اولین نوع از این معیارها به ویژگیرا مشخص می
شناسند اما دومین تصور نادرست رایج این دهندگان بهائی بسیاری از این معیارها را میشود، مربوط است. رأیمی

های افرادند. شوقی افندی در واقع از چهار نوع معیار است که تنها معیارهای مطرح همین معیارهای مربوط به ویژگی
های ) معیارهای مربوط به ویژگی۱د: (دادن به آنها توجه کنندهندگان بهائی باید در هنگام رأیبرد که رأینام می
) ۳شورای روحانی به عنوان یک کل ( جمعی) معیارهای مربوط به ترکیب ۲اعضای شورای روحانی (تک تک

 تغییر ترکیب جمعی) معیارهای مربوط به ۴شورای روحانی به مرور زمان و ( تغییر اعضایمعیارهای مربوط به 
دهندگان پیش از انتخابات هر کامل برای انتخابات مستلزم آن است که رأیشورای روحانی به مرور زمان. آمادگی 

چهار نوع معیار، و نه فقط معیارهای نوع اول، را مورد تأمل قرار دهند. افزون بر این، باید برای فهم بهتر این معیارها 
خلاصه  ۱ی ل شمارهاین چهار نوع معیار در جدو ٤ی انتخاباتی خود با یکدیگر مشورت کنند.در بافت حوزه

  اند. شده

                                                       
 "انتخابات دموکراتیک بدون کارزارهای انتخاباتی؟" از همین نویسنده با عنوان ی دیگریی کوتاه، از مقالهبرخی از مطالب این مقاله ٤ 

دادن رأی رزدادن و طی رأیقواعد نهادینه ی انتخابات، حاصل ترکیبی از دو ویژگی شاخص انتخابات است:برگرفته شده است. نتیجه
دادن در انتخابات ی رأیگذاری قواعد نهادینهو ارزش توجیه پرداخت و برایبه ویژگی اول می ی پیشیندهندگان در این نهادها. مقالهرأی

ی را لوبمعیارهای مط پردازد وی کوتاه به ویژگی دوم میکرد. این مقالهدر شوراهای روحانی را بررسی می بهائی، معیارهای مطلوب عضویت
   بگیرند. دادن در نظردهندگان بهائی باید هنگام رأیکند که رأیبررسی می



  

 

 ۱جدول 
  دهندگان بهائی باید در نظر بگیرندمعیارهایی که رأی یخلاصه

  تک اعضای شورای روحانیهای تک. ویژگی۱
شده، قید و شرط، ازخودگذشتگی، ذهن تربیتالف. وفاداری بی

  ی کافی، صداقت، آزمودگی، کارآیی، قابلیتتوانایی مسلمّ، تجربه
  ترکیب جمعی شورای روحانی. ۲

  الف. تنوع اعضا (از جمله تنوع سنی)
  ی اعضاب. نمایندگی همه
  )۱ها (مطابق با معیار ج. حضور اقلیت

  . تغییر اعضای شورای روحانی به مرور زمان۳
صلاحیت (رفع نقایص و کردن نمایندگان بیالف. جایگزین

  ها)ضعف
  ب. بهبود کیفی اعضا

  شورای روحانی به مرور زمان. تغییر ترکیب جمعی ۴
  الف. بهبود کیفی ترکیب جمعی

  )۲و  ۱اعضا (مطابق با معیارهای  تعویض و گردشب. 

  
  تک اعضا در یک انتخابات معیارهای مربوط به تک

شرط، -و-قیدوفاداری بیشوند باید "به نظر شوقی افندی، نمایندگانی که به عضویت شوراهای روحانی انتخاب می
) و "مومن، ۱۹۷۴: ۸۸ی کافی" داشته (شوقی افندی شده، توانایی مسلّم و تجربهازخودگذشتگی، ذهن تربیت

ی اول از ). این مجموعه۷۱۶ی ، شماره۳۱۷: ۱، ج ۱۹۹۱العدل اعظم مخلص، آزموده، توانا، و قابل" باشند (بیت
 های مطلوب اعضایی بهائی هستند: معیارهایی که ویژگیعیارها در جامعهترین مشدهمعیارها، آشکارترین و شناخته

 کنند. شوراهای روحانی بهائی را مشخص می

  شورای روحانی در یک انتخابات جمعیمعیارهای مربوط به ترکیب 
هدف از انتخابات بهائی، صرفاً انتخاب افرادی برای عضویت در شوراهای روحانی نیست بلکه هدف انتخاب 

ن امر های فردی هر یک از نمایندگان نیست بلکه اییئتی جمعی است. کیفیت شورای انتخابی تنها مبتنی بر ویژگیه
ی این افراد تا چه حد یکدیگر را، به مثابه یک کل، کامل ها، دانش، و تجربهبستگی به آن دارد که صفات، مهارت

دیده و دارای دیگر فضائل دار، از خود گذشته، آموزشعضوِ شورا همگی وفا ۹کنند. برای مثال، فرض کنید که می
تواند های دقیقاً یکسانی از زندگی داشته باشند. این فقدان تنوع و کثرت میای واحد و تجربهباشند اما همگی پیشینه

گانه کاملاً شایسته باشند. بنابراین، دومین نوع ااز کیفیت شورا بکاهد هرچند همه  زی اعضای آن به طور جدا
کند. منشی تک اعضای آن، مشخص میهای تکهای شورا را به مثابه یک کل، فارغ از ویژگیمعیارها، ویژگی



  

 

نویسد: "نه اعضای شورا بلکه خود شورا به مثابه یک نهاد مهم است." ای از طرف او میشوقی افندی در نامه
  ). ۷۱۶ی ، شماره۳۱۷: ۱، ج ۱۹۹۱العدل اعظم (بیت

در  اهتنوع، نمایندگی، و حضور اقلیتبرد: طور مشخص از سه نمونه از این معیارهای جمعی نام میشوقی افندی به 
نند. دهند، توجه کمیان اعضای شورا. معلوم است که بهائیان باید به وجود تنوع در ترکیب افرادی که به آنها رأی می

و تنوع افکار و اشَکال و آراء و طبایع و اخلاقِ به نظر عبدالبهاء، تنوع سبب ظهورِ "جمال و کمال" است و "تفاوت 
ی وحدانیت باشد در نهایت عظمت و جمال و علویّت و کمال ی واحده و نفوذ کلمهعالم انسانی چون در ظلّ قوهّ

ه گیرد کشوقی افندی در اشاره به این بیان عبدالبهاء نتیجه می ٥).۲۴-۲۵: ۱۹۹۶ظاهر و آشکار شود." (عبدالبهاء، 
ای در نامه ۱۹۳۴). در سال ۴۲: ۱۹۹۱اصل محوری" نظام اداری بهائی "وحدت در کثرت" است (شوقی افندی "

کستان، منشی شوقی افندی از طرف ایشان می نوع گوید که تبه شورای روحانی ملی بهائیان هندوستان، برمه، و پا
  اعضای شورای روحانی بهائی امری پسندیده است:

مکن کند و مای دشوار میی فکری و اجتماعی متفاوت، کار را تا اندازهی و پیشینهتردید تفاوت زبان"بی
ها است به طور موقت مانعی بر سر راه کارایی و سهولت کار شورای روحانی ملی بهائی باشد اما این تفاوت

نین این بود. همچبهره میدهند که در غیر این صورت از آن بیهای شورای ملی عمومیتی میبه رایزنی
در تشکیل شورای بخشند که باید آن را پرورش داده و گسترش دهند. نظری میها به اعضا وسعتتفاوت

زیرا اصل اساسیِ نظم اداری بهائی وحدت در کثرت است، امری محلی یا ملی نباید در پی همسانی باشیم 
کید شده است (شوقی افندی  کید از من است).۴۲: ۱۹۷۰که در آثار آیین بهائی به طور مکرر بر آن تأ   ؛ تأ

های نوشته شده از طرف شوقی افندی به طور خاص توزیع سنی، به عنوان یکی از انواع تکثر، مورد در یکی از نامه
گوید که "ایشان از این امر خشنودند که این ، منشی شوقی افندی می۱۹۴۶ای به تاریخ گیرد. در نامهتوجه قرار می

ویت] باعث شده است تا تعداد بیشتری از جوانان به عضویت شورای روحانی ملی انتخاب ی عضتغییرات [در نحوه
[در شورا]  ). هر چند این نامه به حضور اعضای جوان۱۴۴۰ی ، شماره۹۶: ۲، ج ۱۹۹۱العدل اعظم شوند." (بیت

ه توان نتیجد داشته و لذا میتر وجواشاره دارد، اما از قرار معلوم در آن جامعه گرایشی مبنی بر انتخاب اعضای مسن
  ٦گرفت که نگرانی عمومی شوقی افندی بیشتر متوجه تنوع سنی اعضا بوده است. 

و تواناترین افراد در هر یک از جوامع بهائی ترین متنوعبهترین و معرّف ی شوقی افندی که "شورا باید این گفته
باشند   بوط به ترکیب کلی شورا را در نظر داشتهدهندگان بهائی باید ملزومات مردهد که رأیباشد" نشان می

                                                       
است. یک اختلاف سبب انعدام است و آن نظیر اختلاف ملل متنازعه و شعوب متبارزه که "اختلاف به دو قسم  گوید کهعبدالبهاء می ٥ 

آغاز نمایند. و اختلاف دیگر که عبارت از  کنند و خونخوارگی و درندگیرا محو نمایند و خانمان براندازند و راحت و آسایش سلب  یکدیگر
حضرت ذوالجلال ... چون جهت جامعه که نفوذ کلمةالله است حاصل گردد این اختلاف  تنوع است آن عین کمال و سبب ظهور موهبت

تنوع و اختلاف چون تفاوت و تنوع فطریِ  اینو رسوم و عادات و افکار و آراء و طبایع سبب زینت عالم انسانی گردد. و همچنین  آداب
 جمال و کمال است ... و همچنین تفاوت و تنوع افکار و اشکال و آراء و طبایع و اخلاقِ ست که سبب ظهورخلقی اعضا و اجزای انسان
" مال ظاهر و آشکار شود.جمال و علویّت و ک ی وحدانیت باشد در نهایت عظمت وی واحده و نفوذ کلمهعالم انسانی چون در ظلّ قوهّ

  ). ۲۳-۲۵: ۱۹۹۶(عبدالبهاء، 
العدل اعظم به بهائیان جهان که بیت ۲۰۰۷مارچ  ۲۵ی امر دارد. نگاه کنید به نامه العدل اعظم هم چنین درکی از اینرسد بیتبه نظر می ٦ 

رند، افرادی را با توجه به عوامل دیگر مثل توزیع سنی، دا دهندگان از بین کسانی که به نظر آنها صلاحیت خدمترأی" کنندآن پیشنهاد می در
 ۸۰-۸۱که در صفحات  ،۱۹۴۴ی ژوئیه ۶ی شوقی افندی به یکی از بهائیان، مورخ همچنین نگاه کنید به نامه" تنوع، و جنسیت برگزینند.

 یه دربارهانتخابی خود بلک های اعضای شوراهایگیی ویژتشویق کرد که نه تنها درباره باید احبا رامنتشر شده: " هایی به کاناداپیامکتاب 
  " اعضا، و نظایر این بیشتر فکر کنند. ، سن و بیماری برخی از)the law of averagesها(قانون میانگینامور مورد نظر شما، 



  

 

کید از من است). این سخنان نه تنها بار دیگر بر لزوم ۱۴۴۹، یادداشت ۹۶: ۲، ج ۱۹۹۱العدل اعظم (بیت ؛ تأ
کید می نده کند: هر شورا باید نمایی ترکیب جمعی اعضای شورا ارائه میکند بلکه معیار دیگری را هم دربارهتنوع تأ

شوقی افندی  ۷ی خاصی باشد که در آن قرار دارد، به این معنی که ترکیب آن جامعه را منعکس سازد.ف جامعهو معرّ
کید می گوید که انتخابات بهائی باید "خصلت نمایندگی نهادهای بهائی را کند و میدر جای دیگری بر این معیار تأ

کی از آن۱۲۵: ۱۹۷۰تقویت کند." (شوقی افندی  است که بهائیان در هنگام بررسی "شرایط و  ). این امر حا
ی خود توجه خاصی مبذول دارند و شاید لازم باشد با یکدیگر مشورت کنند های اعضا" باید به ترکیب جامعهویژگی

ی آنها خواهد بود. برای مثال، بخش بزرگِ بعضی از جوامع را دانشجویان، ی جامعهکه چه شورایی معرفّ و نماینده
دهندگان توصیه دهند. در این موارد باید به رأیهای زبانی، و نظایر آن تشکیل میادران مجرد، یا اقلیتکارگران، م

   ۸ی آنها باشد.ی جامعهدادن این عوامل را در نظر داشته باشند تا شورای انتخابی معرفّ و نمایندهکرد در هنگام رأی
نمایندگی در الگوی بهائی این نیست که اعضای شورا اما بر خلاف دیگر الگوهای حکمرانی، هدف از این نوع 

ی انتخاباتی یا بخشی از جامعه سخن بگویند و عمل کنند. الگوی بهائی مانند حامیان حزبی از طرف حوزه
حکمرانی بر این ایده استوار است که شورا باید هیئتی متحد باشد که از طرف کل جامعه سخن بگوید و عمل کند. 

تر بوده و نسبت به آنها آ ی خود باشد به نیازهای خاص آن جامعه حساسی ترکیب جامعهکنندهشورایی که منعکس
  دهد. ی اقشار جامعه را افزایش میتر است، و چنین شورایی حس مالکیت و یکپارچگی همهگاه

ر های اقلیت دروهکند، و ارتباط آشکاری با دو معیار دیگر دارد، حضور گسومین معیاری که شوقی افندی ارائه می
ای ی بهائی این است که امور خود را به گونهی هر جامعهمیان اعضای شورا است. به نظر شوقی افندی، "وظیفه

گون آن جامعه از صلاحیت و شرایط لازم برخوردار باشند، شمار سامان دهد تا در مواردی که اعضای اقلیت های گونا
های های نژادی یا غیر از آن، در نهادهای بهائی، از جمله شوراها، انجمنهر چه بیشتری از آنها، خواه از اقلیت

  ۹).۳۶: ۱۹۷۱ها حاضر باشند" (شوقی افندی ها، یا هیئتمشورتی، کنفرانس
پذیر است که افراد باصلاحیتی در ها در شورا تنها در صورتی امکاندهد حضور اقلیتقید "در مواردی که" نشان می

ها تابع آن است که افرادی وفادار، از خود گذشته، شته باشند. به عبارت دیگر، معیار حضور اقلیتمیان آنها وجود دا
ها، جانبداری دیده، و نظایر آن در میان آنها وجود داشته باشند. بر خلاف دیگر الگوها، دلیل حضور اقلیتآموزش
ه در انتخابات بهائی دو یا چند نفر آرایی آمیز از آنها نیست. بر اساس یکی از قواعد نهادی، در صورتی کتعصب

                                                       
شوقی ( توسط شورای انتخابی این است که به طور مشروع از طرف جامعه سخن بگوید و عمل کند" جامعه نمایندگی" البته یکی از معانی ۷ 

این  کند). اما اینجا با معنای دوماین واژه را به همین معنا استفاده می برد،را به عنوان اسم به کار می" نمایندگی" افندی اغلب، به ویژه وقتی
(و  دهد انعکاس جامعه را به نوعی کنندگانش است که ترکیب آنی انتخابتخابی مادامی نمایندهکه بر اساس آن یک هیئت ان واژه روبروییم

که به طور مشروع از   طرف جامعه عمل کند).  نه صرفاً به این معنا 
ترکیب جمعیتی بهائیان آن جامعه باشند یا اینکه باید ترکیب  یکنندهیکی از خوانندگان پرسیده آیا اعضای شورای بهائی باید منعکس ۸ 

قاطع یکی از این دو تفسیر را  ام که به طوری انتخابی را انعکاس دهند؟ در آثار بهائی هیچ عبارتی را ندیدهحوزه ی بزرگتر در آنجامعه
ب ی اول ترکی، و در نتیجه اعضای آن باید در درجهی بهائی استمنتخبَ جامعه تأیید کند. از یک طرف، شورای بهائی شامل نمایندگان

ی بهائی نیست و محدود به جامعه بهائی را انعکاس دهند. از طرف دیگر، وظایف شورای بهائی، به تصریح شوقی افندی، تنها یجامعه
ول ا وجود دارد که شاید مؤیدّ تفسیر" در هر یک از جوامع بهائی" نقل کردم قید گیرد. در عبارتی که پیشترخدمت به کل جامعه را در بر می

   باشد.
از طرف جامعه سخن  اند زیرا"نماینده" دو معنا به کار رفته است. نهادهای بهائی به یک معنا" به نمایندگی کردن" ها همدر این عبارت ۹ 

گون "در آنها" نمایندگی" کنند؛ اماگویند و عمل میمی یا از  دگوینافراد از طرف این عناصر سخن می به این معنا نیست که این" عناصر گونا
   یابد.هر هیئت دیگری) انعکاس می کنند بلکه به این معناست که حضور آنها در جامعه، در شورا (یاآنها هواداری می



  

 

ز های اجتماعی تعلق داشته باشد. هدف اصلی اشود که به اقلیتبرابر کسب کنند فردی به عضویت شورا انتخاب می
کید بر حضور اقلیت ها، حفظ یکپارچگی [کل جامعه] است: "تشویق و برانگیختن" گروه اقلیت و این قاعده و نیز تأ

  ). ۳۵: ۱۹۷۱فرصتی برای آنها تا بتوانند به پیشبرد منافع کل جامعه یاری برسانند" (شوقی افندی "فراهم آوردن 
گانه بررسی کنند دهندگان بهائی نه تنها باید ویژگیدهند که چرا رأیهر سه معیار نشان می های افراد را به طور جدا

هم در نظر بگیرند. باید میان این دو نوع معیار به های مربوط به اعضای شورا به مثابه یک کل را بلکه باید ویژگی
دقت تمایز قائل شد: عضو گروه اقلیت بودن یا جوانی به هیچ وجه معیار صلاحیت فرد برای نمایندگی نیست؛ این 

تک اعضا. و البته در اینجا تحمیل قواعد نهادی بر های تکمعیارها به ترکیب کلی شورا ربط دارند و نه به ویژگی
ای آزاد است که به حکم وجدانش رأی دهد. بلکه مسئله عبارت است از دهندهدهندگان مطرح نیست: هر رأیرأی

گونی که هر یک از رأی   دادن به آنها توجه کنند.دهندگان باید به طور آرمانی در هنگام رأیمعیارهای گونا

  معیارهای مربوط به تغییر اعضا به مرور زمان
کنون معیارهایی را ب دادن در یک انتخابات، و بدون در نظر گرفتن ایم که بهائیان باید هنگام رأیررسی کردهتا 

ها همه معیارهایی "ایستا" بودند. اما شوقی افندی از معیارهای های پیش از آن، مورد توجه قرار بدهند. اینانتخابات
ت در نظر گرفت. برای مثال، منشی شوقی برد که باید برای تغییر اعضای یک شورا در هر انتخابادیگری هم نام می

دهندگان بهائی (الف) باید به کند: رأیای از طرف او به دو نمونه از چنین معیارهایی اشاره میافندی در نامه
 اند، توجه کنند و (ب) باید بکوشند که کیفیت عضویتجایگزینی نمایندگانی که عملکردی بد یا غیراخلاقی داشته

مرور زمان بهبود بخشند: "انتخابات، به ویژه انتخابات سالانه، فرصت خوبی در اختیار جامعه قرار در شوراها را به 
 مستمر بهبود و افزایشناشی از عملکرد  اعضای شورا بپردازد. بنابراین روش مطمئنی برای  رفع نقائصدهد تا به می

کید از ۱۳۶۴ی ، شماره۴۲: ۲، ج ۹۱۱۹العدل اعظم کیفیت عضویت در شوراهای بهائی تعبیه شده است (بیت ؛ تأ
  ۱۰من است). 

ی دوم یعنی بهبود کیفیت عضویت در شوراهای بهائی را در نظر بگیرید. برای این که انتخابات بتواند چنین نکته
ها یا معیارهای مربوط به عضویت را دریابند و دهندگان باید صلاحیتکارکردی داشته باشد، دو شرط لازم است: رأی

گاه شوند. بنابراین، با نین باید از وجود افرادی که این معیارها را دارند اما پیش از این عضو شوراها نبودههمچ اند، آ
دیگر های اعضای شورا با یکی شرایط و ویژگیی شوقی افندی مبنی بر اینکه بهائیان باید "دربارهتوجه به توصیه

با یکدیگر مشورت کنند که با توجه به مقتضیات خاص آن  توانند در این خصوصبحث کنند،" اعضای جامعه می
یک  های مالیجامعه در آن زمان، چه صفاتی برای بهبود کیفی آن شورا لازم است. برای مثال، فرض کنید که حساب

دهندگان بخواهند در این خصوص با شورای خاص چند سال به هم ریخته بوده است. در این شرایط، شاید رأی
                                                       

 وراهای بهائیاند، چون فرایند تصمیم گیری مشورتی در شبه من خاطرنشان کرده ی مطالعات بهائینشریه همان طور که ویراستاران ۱۰ 
خبرند. در اغلب از کارهای اعضای شورا بی دهندگان بهائیشود)، رأیتک اعضای شورا ثبت نمیمحرمانه است (نظرات یا آرای تک

خابات انت تغییر اعضای شورا ممکن است عملی نباشد. به همین علت، تغییر اعضا از طریق واقع، گاهی، به ویژه در جوامع بسیار کوچک،
شوراها نیست. باید به دو ساز و " نقایص" این نامه به آن اشاره شده تنها ساز و کار موجود در نظام حکمرانی بهائی برای رفعه در سالانه ک

 شوند) تشویق و کمک به شوراهاهای معاونت (افرادی که برای مشاوره منصوب میو اعضای هیئت ی مشاورینکار دیگر اشاره کرد: وظیفه
های شوراها به مرجع به هر یک از تصمیم قائص موجود و یادگیری از آنها است. هر یک از بهائیان نیز حق دارد نسبتبرای مقابله با ن
های های شوراهای محلی به شورای ملی، و نسبت به تصمیمتوان نسبت به تصمیمدیگر، می تر استیناف دهد (به عبارترتبهانتخابی عالی

   استیناف داد). العدل اعظمملی به بیت شوراهای



  

 

ای برای بهبود کیفیت شورای جدید لازم است. برای مثال، دیده"رت کنند که چه نوع "ذهن آموزشیکدیگر مشو
  های روحانی است بلکه حسابداری هم بلد است. شخصی که نه تنها دارای ویژگی

گر قرار است رأی ی چنین معیارهایی مشورت کنند نباید به "هیچ فرد خاصی حتی به طور غیر دهندگان دربارها
ستقیم اشاره کنند". در بسیاری از موارد، به ویژه در جوامع کوچک، چنین کاری ممکن نیست. علاوه بر این، چون م

گاه شدن از اینکه چه کسی ویژگیتوان دربارهدر انتخابات بهائی نمی های لازم را دارد ی افراد بحث کرد، برای آ
  ۱۱در طول سال. نظیر مشارکت فعال در امور جامعه—باید راه دیگری یافت 

  معیارهای مربوط به تغییر ترکیب جمعی شورا به مرور زمان
های اعضای آن بستگی ندارد. دیگر معیار مهم این است که تا اینجا دیدیم که کیفیت یک شورا صرفاً به ویژگی

ان باید مرور زم دهندگان علاوه بر تغییر اعضای شورا بههای اعضا در کل مکمل یکدیگر باشند. بنابراین، رأیویژگی
  تغییر ترکیب کلی شورا به مرور زمان را هم در نظر بگیرند. 

کید کرده پیشتر دیدیم که شوقی افندی در نامه ای بر "بهبود و افزایش مستمر کیفیت عضویت در شوراهای بهائی" تأ
های شوقی افندی، ز نامهکند. در تعدادی ااست. این سخنان به بهبود ترکیب جمعی شورا به مرور زمان هم اشاره می

کر شدهبهبودعلاوه بر  دهندگان باید در خصوص تغییر ترکیب کلی اعضای شوراها است که رأی، معیار دیگری هم ذ
در هر انتخابات در نظر بگیرند: اینکه به خاطر نفَسِ تغییر، هر سال باید برخی از اعضا تغییر کنند. برای مثال، منشی 

نویسد که "ایشان [شوقی افندی] خیلی خوشحالند که امسال تغییراتی در اعضای شورای یای مشوقی افندی در نامه
 و روحنه به علت تغییر شخصی خاص بلکه چون تغییر به خودی خود خوب است روحانی ملی صورت گرفته، 

کید از ۱۴۴۹ی ، شماره۹۶: ۲، ج ۱۹۹۱العدل اعظم دمد" (بیتهای هر شورا میای در بحثتازه من است). ؛ تأ
دهد که این امر به معیار چهارم مربوط است و نه معیار قبلی: اینجا مسئله نه بهبود کیفی عبارت ایتالیک نشان می

  عضویت در شوراها بلکه ترکیب جمعی کل شورا به مرور زمان است. 
دهندگان نباید این معیار تغییر اشاره شده: رأیی دیگری از طرف شوقی افندی به شرط مهمی برای اما در نامه

"ایستایی" عضویت شورا را قربانی تغییرات اعضاء کنند. به عبارت دیگر، تغییر اعضاء تابع معیارهای نوع اول و 
دوم است: "انتخاب مجدد همه یا برخی از اعضای یک شورا از نظر اصولی ممنوع نیست به شرط اینکه اعضا برای 

لاحظاتی مصلاحیت داشته باشند. مهم شایستگی افراد است. انتخاب اعضای جدید یا قدیمی صرفاً  این مسئولیت

                                                       
 ٤مولشلگل [یکی از اعضای شورای روحانی ملی بهائیان آلمان و اتریش]، مورخ  ی منشی شوقی افندی به آلبرتنگاه کنید به نامه ۱۱ 

به عضو فعال و آگاه " نامه هر فردی وظیفه دارد منتشر شده است. بر اساس این نور هدایت الهی کتاب ٦۸ی ، که در صفحه۱۹۳٥ یفوریه
ی مستمری با همه فردی برای اینکه بتواند در زمان انتخابات حکیمانه رأی دهد باید ارتباط نزدیک و ی بهائی خود بدل شود. هرامعهج

های محلی و ملی کشور خود مشارکت کند. تنها شوراها و هیئت هایهای محلی داشته باشد ... و به طور کامل و مشتاقانه در فعالیتفعالیت
گاهیت میدر این صور کرد که بر مصالح و منافع توان آ امرالله تأثیر  اجتماعی حقیقی و درک درستی از مسئولیت در اموری پیدا 

گاه، و مسئول شود. زندگی اجتماعی بهائی این  ایدهندهی هر بهائی مؤمن و وفادار این است که رأیگذارند. بنابراین وظیفهمی باهوش، آ
ی از شوقی افندی به یک ی. همچنین نگاه کنید به نامه"کند که خود را به این رتبه ارتقاء دهندفراهم می یانفرصت را برای هر یک از بهائ

  .۷۰۹ی ، شماره۱، ج ۱۹۹۱ ، در بیت العدل اعظم۱۹۲۷مه  ۱٤شوراهای روحانی محلی، مورخّ 



  

 

را نادیده نگیریم (دپارتمان پژوهش صلاحیت اعضا اند. تغییر اعضای شورا تنها زمانی صحیح است که ثانویه
کید از من است).۱۶: ۱۹۹۰العدل اعظم بیت   ۱۲؛ تأ

 نتیجه 
گوید که دادن بهائیان ارتباط مستقیم دارد. شوقی افندی میی تعصبات با چگونگی رأیهمه آرمان بهائیان برای رفع

دهندگان بهائی "وظیفه دارند بدون اغَراض نفسانی یا تعصب، و فارغ از ملاحظات مادی، عمل کنند" (شوقی رأی
کامل نیست: همیشه بین آرمان و عمل تفاوت وجود۸۸: ۱۹۷۴افندی  دارد. بهائیان هر قدر  ). البته جهان ما 

ی همه چیز، از جمله های خود پایبند بمانند، باز هم نقائصی وجود خواهد داشت. این امر دربارهبکوشند به آرمان
دهندگان بهائی تفاوت وجود خواهد داشت. به همین انتخابات بهائی، صادق است: همواره بین آرمان و عمل رأی

ی آنها مهم است. بر اساس قوانین دادن در انتخابات بهائی و بحث دربارهأیی معیارهای آرمانی ردلیل، مطالعه
از انتخابات بهائی  اند که پیشانتخاباتی بهائی، تبلیغات ممنوع است. بسیاری از این واقعیت به نادرستی نتیجه گرفته

م] سازد که [با هرا ملزم میدهندگان بهائی دادن بحث کرد. بر عکس، شوقی افندی رأیی چگونگی رأینباید درباره
 های اعضایی شرایط و ویژگی"تبادل نظر داشته و آزادانه معاشرت کنند و  بدون اشاره به هیچ فرد خاصی، درباره

فرد  ها نباید به هیچشوراهای روحانی با یکدیگر بحث کنند. "ممنوعیت تبلیغات به این معناست که در این بحث
ی آنها به طور کلی بحث کنند زیرا دادن را مطالعه و دربارهندگان باید معیارهای رأیدهخاصی اشاره کرد. اما رأی

  هایشان، مطالعه و بحث است. های هر چه بیشتر متحقق ساختن آرمانیکی از راه
دهندگان بهائی با خلوص نیت کامل به افرادی رأی دهند که به برای مثال، در بعضی از جوامع، ممکن است رأی

ها، بیش از بقیه صلاحیت دارند اما در عین حال در چند سال متوالی هیچ یک از زنان، جوانان، اقلیت نظرشان
وع ی مشری تنوع آن جامعه باشد، انتخاب نکنند. از یک طرف، این امر نتیجهعضو جدید، یا شورایی را که نماینده

رف ای از طترام گذاشت. منشی شوقی افندی در نامهدادن بهائی است و باید به آن به عنوان نظر جامعه احفرایند رأی
چون و چرا و به حکم وجدان ی آن را بیی بهائیان باید نتیجهنویسد: "پس از پایان انتخابات شورا، همهاو می

                                                       
فندی، تعویض اعضا نباید ناشی از تحمیل قوانین گوید به نظر شوقی امی ی دیگری به یکی از بهائیانمنشی شوقی افندی در نامه ۱۲ 

 -به هر که دوست دارند، رأی دهند دهندگان باید آزاد باشند تا به حکم وجدانسازد؛ رأیدادن را محدود میکه آزادی رأی ای باشدنهادی
 فقط به برخی از اعضای شورای ملی شوقی افندی هرگز نگفته هر سال بایدکرد: " ی عضویت در شوراها را محدودبرای مثال نباید دوره

خوب است زیرا خون تازه همیشه نیروی گروه را  دوباره رأی داد. مهم آن است که این اعضا به درستی انتخاب شوند. انتخاب اعضای جدید
آرای  یتگی دارد و در نتیجهی ملی بسی نمایندگان انجمن مشاورهاما این امر کاملاً به اراده دمد.ای میدهد و به آن روح تازهافزایش می

گوید که (حداقل یکی از دیگری از طرف او می ی). اما منشی شوقی افندی در نامه٦۳ی ، شماره۱۹۹۹یابد (هورنبی آنها انعکاس می
نگام" "نابه ئینهادهای بها یی توسعهدر مراحل اولیه" بنیادینی" شوراها این است که چنین تغییر ی عضویت دردلایل) عدم محدودیت دوره

 بودن تغییر مبنای انتخاب اعضای شورای ملی و محدود ساختن آن به نمایندگان انجمن ی سؤالات شما در خصوص مطلوبدربارهاست: "
روند و بنابراین باید در مورد به شمار می ی عضویت: به نظر شوقی افندی چنین تغییراتی بنیادینی ملی یا محدود کردن دورهمشاوره
اند " نابهنگام اعِمال شوند، و به همین دلیل و نیز ماهیت بنیادین آنها، چنین تغییراتی نامطلوب و ای روحانی ملی دیگر کشورها همشوراه
). لازم نیست رأی دهندگان ۸۰، پیام هایی به کانادا، مندرج در ۱۹٤٤ یژوئیه ٦ی منشی شوقی افندی به یکی از بهائیان، مورخّ (نامه

  دارد.  نگران این مسئله باشند؛ این مسئله به قوانین نهادی مناسب برای انتخابات بهائی ربط دنداهنگام رأی



  

 

کی از حقیقت یا اراده ی حضرت بهاءالله است، بلکه چون هدف اصلی حفظ بپذیرند، نه به این علت که ضرورتاً حا
  ۱۳).۴۶: ۱۹۹۹ی بهائی است" (هورنبی ماهنگی در جامعهوحدت و ه

کهایی که برای رأیدهندگان بهائی به دقت به گزینهاز طرف دیگر، مهم است که رأی ه دادن دارند، بیندیشند و تا آنجا 
های بهائی بکوشند و "بدون اغراض نفسانی یا تعصب" عمل کنند. شاید در در توان دارند در راه تحقق آرمان

فصیح و مردانه  دیده" را بایا "ذهن آموزشسالخوردگی، آنکه بفهمند "آزمودگی" را با دهندگان بیای، رأیامعهج
کمک  دهندگان بهائیی این مسائل در محیطی معطوف به یادگیری به رأییکسان بپندارند. بحث دربارهگفتن سخن

گاهانهفرضخواهد کرد تا با درک تعصبات یا پیش ها "به تر رأی دهند. مهم این است که در این بحثهای خود آ
ای با روح انتخابات بهائی مغایرت دارد. شوقی هیچ فرد خاصی حتی به طور غیرمستقیم اشاره نشود"؛ چنین اشاره

چینی، های مهلکی همچون دسیسهگوید: "زنهار، زنهار از اینکه بوی بد احزاب به مشام رسد و ... روشافندی می
ی بهائی راه یابد، بهائیان را متأثر سازد، و به جامعه —که حتی نامشان هم مکروه است—بی، و تبلیغات سیاست حز

ا نابود بار ردوستی این رسوم زیاندر نتیجه معنویت را از میان بردارد. بهائیان باید با توکل، عشق، وفاداری، و نوع
  ). ۷۰۵ی ، شماره۳۱۵: ۱، ج ۱۹۹۱سازند نه اینکه از آنها تقلید کنند" (بیت العدل اعظم 

ها"ی اعضای شوراها "با ی شرایط و ویژگیدهندگان بهائی باید "دربارهگوید رأیهمان طور که شوقی افندی می
  چینی یا تبلیغات بدل نکنند. یکدیگر بحث کنند" اما در عین حال بحث را به ابزاری برای دسیسه

های اعضای شوراها را ی ویژگیقراتی از آثار شوقی افندی دربارهمرسوم است که پیش از انتخابات بهائی، ف
ای از آثار شوقی افندی اشاره کردیم. یکی از نتایج بررسی این آثار این است که خوانند. در این مقاله به پارهمی

که  یگر این استی دی سه معیار دیگر را هم بخوانند. نتیجهجوامع بهائی باید فقراتی از آثار شوقی افندی درباره
ی علاوه بر خواندن این فقرات، شاید لازم باشد جوامع بهائی فرصتی را برای اعضای خود فراهم آورند تا درباره

گوید، "آسمان حکمت الهی به ی انتخابی خود با یکدیگر مشورت کنند. بهاءالله میاهمیت این معیارها برای حوزه
جمیع امور به مشورت متمسّک شوید چه که اوست سراج هدایت. راه  دو نیرّ روشن و منیر: مشورت و شفقت. در

کند" (بهاءالله  دادن انجام ). اما این مشورت باید در زمانی غیر از زمان خود رأی۱۶۸: ۱۹۸۸نماید و آ گاهی عطا 
ه )؛ این همان فضایی است ک۱۳۶: ۱۹۷۴شود تا "فضای انتخاباتی آرام و روحانی" فراهم شود (شوقی افندی 

های موجود در آثار بهائی، و ی راهنماییکرد. با مطالعهدادن بهائیان در نظر مجسمّ میشوقی افندی برای رأی
تواند در نهایت به حکم وجدان خود تصمیم بگیرد که به چه کسی افزایی حاصل از مشورت، هر فردی میبصیرت

  ۱٤رأی دهد.

 برگردان: عرفان ثابتی

                                                       
کید می های زیر شوقی افندی بر این امر بیشتردر عبارت ۱۳  کندهبار دیگر اطمینان می" کند:تأ ز ا دهم که هر شورایی که در این فضای آ

: ۱۹۷۴، مندرج در شوقی افندی ۱۹۲۴ی فوریه ۲۳ (نامه به بهائیان آمریکا،" ه استمحویت و انقطاع انتخاب شود منصوب منِ عند الل
۶۵.(  

زاده، رجی نیوکیرک، جان صفاپور، پردیس سبحانی، دو داور ناشناس، منیره کاظم از دیوید بوئی، سینا فاضل، مریون فینلی، بتی فیشر، ۱٤ 
گا، انتاریو، اوت سیمی ی انجمن مطالعات بهائی درنفرانس سالانهکنندگان در سی و یکمین کاین نشریه، و شرکت ویراستاران ، به ۲۰۰۷سا

  مقاله سپاسگزارم.  ی پیشین اینی نسخهخاطر نظرات ارزشمندشان درباره
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